
 

Delibera della Giunta Regionale n. 516 del 27/09/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 5 - UOD Centro Funz Previs, Prevenz e Monitor Rischi e allertam ai fini pc

SIL

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2014-2020, OBIETTIVO TEMATICO 5 - OBIETTIVO SPECIFICO

5.3, AZIONE 5.3.1 "INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE

MULTIRISCHIO, ANCHE ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI

COORDINAMENTO OPERATIVO PRECOCE" - RIPROGRAMMAZIONE INTERVENTO:

"AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE RADIO REGIONALE DI

COMUNICAZIONI IN EMERGENZA A SUPPORTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE

CIVILE" - VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016÷2018 E DEL DOCUMENTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:   
a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 

2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 
1080/2006;  

b) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni generali, fra gli altri,  sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

c) la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha 
adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei (SIE);  

d) la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato alcuni 
elementi del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020, per un valore 
complessivo del Piano finanziario pari ad € 4.113.545.843,00, di cui € 3.085.159.382,00, pari al 75%, 
in quota UE e, ricompresa in quest’ultimo importo, la quota corrispondente alla riserva di efficacia 
dell’attuazione, ammontante a € 185.109.563,00 e pari a circa il 6% del contributo FESR approvato 
per il Programma; 

e) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della Decisione 
della Commissione Europea C(2015)8578 del 1 dicembre 2015; 

f) il Consiglio Regionale, con legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2, ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

g) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 del 15 febbraio 2016, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016-2017-2018 in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 
CONSIDERATO che:  
a) con D.P.G.R.C. n. 141/2016 i dirigenti pro-tempore delle Direzioni Generali e i dirigenti pro-tempore 

delle strutture di staff di cui al Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii. sono stati designati quali soggetti 
incaricati della gestione, monitoraggio e controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole 
azioni/obiettivi specifici del POR FESR 2014÷2020 e, in particolare, nell’allegato A a tale D.P.G.R.C., 
il dirigente della Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile risulta essere designato 
quale responsabile dell'Obiettivo Specifico 5.3 “Riduzione del rischio incendi e del rischio sismico”; 

b) con DGR n. 228/2016 la Giunta regionale, fra l’altro ha determinato in € 55.944.222,67 la dotazione 
finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del POR FESR 2014÷2020, del suddetto obiettivo 
specifico 5.3, incaricando il dirigente responsabile dell’attuazione dell’obiettivo di provvedere, 
nell’ambito della deliberazione di programmazione delle operazioni da realizzare con oneri a valere 
sulle risorse del POR FESR 2014÷2020, anche all’istituzione, sul bilancio regionale, dei nuovi capitoli 
di spesa, destinati all’iscrizione delle risorse finanziarie provenienti da quelle assegnate agli obiettivi 
specifici di riferimento; 

c) nell’ambito dell’O.S. 5.3. è stata prevista l’Azione 5.3.1 “Integrazione e sviluppo di sistemi di 
prevenzione multirischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo 
precoce”, finalizzata, fra l’altro, allo “sviluppo e implementazione di modelli previsionali e sistemi di 
monitoraggio e di allarme ai fini della previsione di eventi pericolosi anche attraverso il rafforzamento 
dei sistemi esistenti; 

RILEVATO che:   
a) nell’ambito della programmazione, adottata con D.G.R. n. 368 del 13/09/2013, dell’obiettivo 

operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali e antropici” del POR FESR 2007÷2013, a 
responsabilità gestionale della Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile, e in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

esito al procedimento gestionale e amministrativo instaurato ai fini della realizzazione delle 
operazioni e/o interventi programmati e in attuazione di quanto disposto nella stessa D.G.R., è stata 
indetta e aggiudicata definitivamente la procedura aperta esperita per la selezione del contraente 
affidatario del primo stralcio funzionale del progetto di “Ampliamento e potenziamento della rete 
radio regionale di comunicazioni in emergenza a supporto del sistema di protezione civile”, di 
importo pari a € 7.054.513,33, ammesso a finanziamento, con Decreto Dirigenziale n. 1 del 
07/01/2015, a valere sul predetto obiettivo operativo 1.6; 

b) a seguito della chiusura, in data 31/12/2015, del POR FESR 2007-2013, intervenuta 
antecedentemente al perfezionamento del procedimento di aggiudicazione definitiva e alla 
conseguente stipula del contratto d’appalto con l’aggiudicatario, la Direzione Generale per i lavori 
pubblici e la protezione civile, con note prott. n. 872062 del 15/12/2015 e n. 0036056 dl 19/01/2016, 
ha richiesto di attivare, per l’intervento non contrattualizzato, le misure di salvaguardia ex punto 2 
della D.G.R. n. 46/2015, dettagliando le motivazioni strategiche poste a supporto della necessità di 
completamento dell’operazione avviata ed evidenziando la perfetta coerenza dell’intervento, a 
titolarità regionale e riconducibile alla tipologia dei progetti di cui al punto 3.4 della Decisione 
C(2015) 2771 Final del 30/04/2015, di modifica della Decisione C(2013) 1573, rispetto alla strategia 
adottata per la programmazione di settore (ambito di protezione civile), nonché la condivisione della 
progettualità dell’intervento e di tutti gli aspetti strategici ed esecutivi con il Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile, il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, il Corpo Forestale dello Stato, le 
componenti regionali del Servizio sanitario 118 e del Servizio antincendio boschivo, nonché con il 
Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento delle Comunicazioni, con particolare riferimento 
alle finalità della rete da realizzare, preposta alla gestione interoperativa e coordinata delle 
comunicazioni in emergenza multirischio fra tutti i soggetti istituzionali sopra citati, unitamente alle 
forze del volontariato di protezione civile; 

 
DATO ATTO che:   
a) nel rispetto di quanto previsto dall'art. 65 del Reg. (UE) 1303/2013 circa l'ammissibilità della spesa, 

per consentire il tempestivo avvio della programmazione operativa 2014-2020, l'Autorità di Gestione 
può avviare operazioni a valere sul programma operativo, anche prima dell'approvazione da parte 
del Comitato di Sorveglianza dei Criteri di selezione delle operazioni di cui all'art. 110.2 lett. a, dopo 
aver valutato la coerenza delle stesse con la strategia del POR Campania FESR 2014÷2020; 

b) l’intervento denominato “Ampliamento e potenziamento della rete radio regionale di comunicazioni in 
emergenza a supporto del sistema di protezione civile”, di importo complessivo pari a € 
21.051.266,13, articolato in stralci funzionali, di cui il primo, di importo pari a € 7.054.513,33, 
ammesso a finanziamento, con Decreto Dirigenziale n. 1 del 07/01/2015, a valere sull’Obiettivo 
Operativo 1.6 del POR FESR 2007-2013, risulta coerente con la summenzionata Azione 5.3.1. del 
POR FESR 2014-2020; 

c) al fine di assicurare la copertura finanziaria necessaria alla prosecuzione dell’intervento e pervenire 
alla stipula del contratto d’appalto con l’aggiudicatario definitivo di cui al predetto D.D. n. 116/2015, 
occorre provvedere alla riprogrammazione finanziaria delle risorse originariamente stanziate sull’o.o. 
1.6 del POR FESR 2007-2013, per un ammontare pari a € 7.054.513,33, imputando tale somma 
sulla quota del POR FESR 2014-2020 destinata all’OT5 – OS 5.3, che presenta sufficiente dotazione 
finanziaria; 

 
RITENUTO:  
a) di dover programmare sul POR FESR Campania 2014÷2020 – Obiettivo specifico 5.3 – Azione 5.3.1, 

il completamento dell’intervento “Ampliamento e potenziamento della rete radio regionale di 
comunicazioni in emergenza a supporto del sistema di protezione civile”, di importo pari a € 
7.054.513,33, ammesso a finanziamento sul POR FESR Campania 2007÷2013 e la cui gara 
d’appalto, regolarmente esperita, risulta essere stata già aggiudicata definitivamente dalla stazione 
appaltante; 

b) che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a), della L.R. n.2/2016, è autorizzata, 
con propria deliberazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 51 del decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii., ad adottare variazioni al bilancio di previsione 2016÷2018 e al documento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

tecnico di accompagnamento mediante l’iscrizione delle entrate, derivanti da assegnazioni vincolate 
a scopi specifici e l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
vigente legislazione; 

c) di dover iscrivere nel bilancio, per l’esercizio finanziario 2016, l’importo di € 7.054.513,33, nei termini 
e con le ripartizioni di cui ai prospetti contabili per il tesoriere regionale – parte “Entrata” e parte 
“Spesa”, all’uopo predisposti e che, allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

d) di dover istituire, nell’esercizio finanziario 2016 del bilancio gestionale, i capitoli di spesa, così come 
individuati nell’elaborato denominato “Variazione bilancio gestionale 2016 - Nuovi capitoli di spesa 
da istituire”, che, allegato A alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
attribuendone la responsabilità gestionale alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione 
civile (D.G. 53.08) e correlandoli ai capitoli di entrata n. 1512, 1514, 1516; 

e) di dover iscrivere, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a), della 
legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, la somma di € 7.054.513,33 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016, nel documento tecnico di accompagnamento e, ai fini gestionali, 
nell’entrata e nella spesa del bilancio gestionale 2016, nei termini e con le ripartizioni di cui 
all’elaborato denominato “Variazione bilancio di previsione 2016-2018, variazione documento tecnico 
di accompagnamento e variazione bilancio gestionale 2016”, che, allegato B alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

f) di dover incaricare il Direttore Generale per i lavori pubblici e la protezione civile – Responsabile 
dell’OS 5.3 ai fini dell’adozione dei provvedimenti e degli atti gestionali necessari all’attuazione della 
presente deliberazione, anche con riferimento al completamento della procedura d’appalto e 
all’affidamento della realizzazione dell’intervento; 

 
ACQUISITO 
a) il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020 - Direzione Generale 51.16 - 

prot. 548083 del 08/08/2016 e allegato alla presente deliberazione; 
b) il parere favorevole del Vice Capo di Gabinetto del Presidente - Responsabile della Programmazione 

Unitaria - prot. 0023326/UDCP/GAB/VCG1 del 16/08/2016 U e allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTI:  
a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 13/09/2013; 
b) i Decreti Dirigenziali n. 1188 del 31/12/2014 e n. 1 del 07/01/2015; 
c) la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015) 8578 del 1° Dicembre 2015; 
d) il Piano Finanziario del POR FESR 2014÷2020; 
e) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015; 
f) la L.R. n. 1 del 18/01/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016"; 
g) la L.R. n. 2 del 18/01/2016 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione 

Campania"; 
h) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio gestionale 

2016-2018; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA  

 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di programmare sul POR FESR Campania 2014-2020 - Obiettivo specifico 5.3 il completamento 

dell’intervento “Ampliamento e potenziamento della rete radio regionale di comunicazioni in 
emergenza a supporto del sistema di protezione civile”, di importo pari a € 7.054.513,33, ammesso a 
finanziamento sul POR FESR Campania 2007÷2013 e la cui gara d’appalto, regolarmente esperita, 
risulta essere stata già aggiudicata definitivamente dalla stazione appaltante; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

2. di provvedere allo stanziamento, sui capitoli di nuova istituzione, delle risorse necessarie alla 
copertura finanziaria dell’intervento, mediante l’iscrizione nell’entrata e nella spesa del bilancio, per 
l’esercizio finanziario 2016, dell’importo di € 7.054.513,33, proveniente dal Piano Finanziario del 
POR FESR Campania 2014÷2020, nei termini e con le ripartizioni di cui ai prospetti contabili per il 
tesoriere regionale – parte “Entrata” e parte “Spesa”, all’uopo predisposti e che, allegati alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di istituire, nell’esercizio finanziario 2016 del bilancio gestionale, i capitoli di spesa, così come 
individuati nell’elaborato denominato “Variazione bilancio gestionale 2016 - Nuovi capitoli di spesa 
da istituire”, che, allegato A alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
e attribuirne la responsabilità gestionale alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione 
civile (D.G. 53.08), correlandoli ai capitoli di entrata n. 1512, 1514, 1516; 

4. di iscrivere, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a), della legge 
regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, la somma di € 7.054.513,33 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016, nel documento tecnico di accompagnamento e, ai fini gestionali, 
nell’entrata e nella spesa del bilancio gestionale 2016, nei termini e con le ripartizioni di cui 
all’elaborato denominato “Variazione bilancio di previsione 2016-2018, variazione documento tecnico 
di accompagnamento e variazione bilancio gestionale 2016”, che, allegato B alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di incaricare il Direttore Generale per i lavori pubblici e la protezione civile – Responsabile dell’O.S. 
5.3 ai fini dell’adozione dei provvedimenti e degli atti gestionali necessari all’attuazione della 
presente deliberazione, anche con riferimento al completamento della procedura d’appalto e 
all’affidamento della realizzazione dell’intervento; 

6. di inviare la presente deliberazione, ad intervenuta esecutività e per gli adempimenti consequenziali: 
a) al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
b) al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali; 
c) al Capo Dipartimento delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali; 
d) al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
e) alla Direzione Generale per la Programmazione Economica; 
f) alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
g) alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile; 
h) alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
i) al Consiglio Regionale; 
j) al Tesoriere Regionale; 
k) al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

